
D.R.S. n. 547 / 2025 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

Il Dirigente del Servizio 1 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la Legge Regionale n. 47 del 08/07/1977, e successive modifiche e integrazioni; 

Visto  il D. P. Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979, che approva il Testo Unico delle leggi 

 sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista   la Legge Regionale n. 11 del 05/06/1989;  

Vista  la Legge Regionale n. 16 del 06/04/1996 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto  il Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni – Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e 

degli Enti locali;  

Visto  il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e successive modifiche e integrazioni, che 

disciplina, fra l’altro, gli appalti pubblici, pubblicato nella G. U. n. 91 del 19/04/2016; 

Vista  la Legge Regionale n. 24 del 11 aprile 2012; 

Visto  l’art.68 della Legge Regionale n. 21/2014;  

Vista   la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

Visto  il D. P. Reg. n. 9 del 05/04/2022, pubblicato sulla G.U.R.S. il 01/6/2022 n. 25, 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 – 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3. Modifica del Decreto del Presidente 

della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;  

Visto   il D.D.G. n. 835 del 09/06/2022, con cui si conferisce al Dott. Angelo Di Lorenzo l’incarico 

di Dirigente Responsabile del Servizio 1 “Gestione tecnica del Patrimonio forestale”;  

Visto  il D. P. Reg. n. 445 del 13/02/2023, con il quale il Presidente della Regione conferisce al 

Dott. Fulvio Bellomo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale, dell'Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterraneo; 

Visto il D.D.G. n. 271 del 27/03/2023 con cui si conferisce al Dott. Angelo Di Lorenzo, 

Responsabile del Servizio 1 “Gestione tecnica del Patrimonio forestale”, la delega per 

l’adozione degli atti di competenza della struttura; 

Vista la Legge Regionale n.1 del 9 gennaio 2025, “Legge di stabilità regionale 2025 -2027”, 

pubblicata in G.U.R.S. il 15 gennaio 2025 al n3; 

Vista la Legge Regionale n.2 del 9 gennaio 2025, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2025 – 2027”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale del 16 gennaio 2025, n. 2 con cui si approva il 

“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2025-2027”; 

Atteso che tutti gli atti e documenti, citati nel presente decreto, sono presso lo scrivente Servizio, 

nonché presso il Servizio territoriale competente; 

Considerato  che, con D.R.S. n. 373 del 11/06/2015 - Impegno n. 74/2015,è stato approvato e 

ammesso a finanziamento il progetto esecutivo dal titolo “Interventi manutentori dei viali di 

sicurezza atti a contrastare la propagazione degli incendi nei boschi demaniali e in quelli a 

qualsiasi titolo nelle disponibilità del D.R.S.R.T. ricadenti nel distretto F.le in agro dei 

comuni di Piedimonte Etneo, Sant’Alfio, Zafferana Etnea, Nicolosi, Belpasso, Ragalna, 



Paternò, Adrano, Bronte e Maletto della provincia di Catania.“, CUP  G43G15000470002, 

importo finanziato per  €. 870.000,00, Esercizio finanziario 2015, Capitolo 156604; 

Considerato in ordine al progetto di cui sopra, con nota prot. n. 115013 del 22/11/2024, il 

Dirigente Responsabile del Servizio territoriale di Catania trasmette la documentazione per 

la chiusura del progetto di seguito descritto e chiede l’autorizzazione al pagamento della 

somma di €. 3.721,62, per il pagamento degli incentivi di cui all’art. 92 del D. Lgs. n. 
163/2006 e successive modifiche ed integrazioni e IRAP relativa, sull’impegno assunto;  

Vista la Relazione sul Conto Finale dell’intervento ed il Certificato di regolare esecuzione 

(CRE) datati 31/03/2017, con il quale il Direttore dei Lavori e il R.U.P. certificano che i 

lavori sono stati eseguiti secondo il progetto approvato, salvo lievi modifiche entro i limiti 

dei poteri discrezionali della Direzione Tecnica dei lavori, che sono stati eseguiti a regola 

d’arte, così come riportato nell’elaborato; 

Considerato che, non essendo stato redatto l’atto formale di approvazione del C.R.E. in 

applicazione all’art. 102 comma 3 del D.L. n. 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni, il certificato di collaudo, che ha carattere provvisorio ed assume carattere 

definitivo decorsi due anni dall’emissione del decreto medesimo, il collaudo si intende 

tacitamente approvato, ancorché l’atto formale di approvazione non sia intervenuto entro 

due mesi dalla scadenza del medesimo termine; 

Atteso che tutti gli atti e documenti, citati nel presente decreto, sono presso lo scrivente Servizio, 

nonché presso il Servizio territoriale competente; 

Considerato che la somma da pagare per oneri di progettazione ammonta a € 3.721,62; 

Considerato che l’ Impegno n. 74/2015 D.R.S. n. 373 del 11/06/2015  ha un residuo pari a € 

3.721,62; 

Ritenuto  pertanto di potere procedere all’autorizzazione per il pagamento della somma richiesta di      

€ 3.721,62, sull’Impegno n. 74/2015- D.R.S. n. 373 del 11/06/2015, e infine dichiarare 

concluso l’intervento; 

tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge ed in conformità 

alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto, 

 

DECRETA 

Art.1)  Il Dirigente Responsabile, pro-tempore, del Servizio Territoriale di Catania è autorizzato ad 

effettuare il pagamento di €. 3.721,62, sul Capitolo 156604, sull’Impegno n. 74/2015- 

D.R.S. n. 373 del 11/06/2015, relativo agli incentivi di cui all’art. 92 del D. Lgs. n. 163/2006 

e successive modifiche ed integrazioni relativi e relativa I.R.A.P., tramite emissione di titoli 

di spesa agli aventi diritto. 

 

Art.2) Il Progetto, definito con il D.R.S. n. 373 del 11/06/2015  - Impegno n. 74/2015, dal titolo 

“Interventi manutentori dei viali di sicurezza atti a contrastare la propagazione degli 

incendi nei boschi demaniali e in quelli a qualsiasi titolo nelle disponibilità del D.R.S.R.T. 

ricadenti nel distretto F.le in agro dei comuni di Piedimonte Etneo, Sant’Alfio, Zafferana 

Etnea, Nicolosi, Belpasso, Ragalna, Paternò, Adrano, Bronte e Maletto della provincia di 

Catania.“, CUP  G43G15000470002, importo finanziato per  €. 870.000,00, Esercizio 

finanziario 2015, Capitolo 156604; in esito al disposto di cui all’art. 1, è dichiarato 

concluso. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione ai 

sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15 aprile 2021 e sarà pubblicato sul sito della 

Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014. 

 

 

Palermo, 13/02/2025 F.TO 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 

Angelo Di Lorenzo 


